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Elinizdeki metin, girişte hakkında oldukça ayrıntılı bilgi ve-
rilecek olan Georges Dumézil’in 1925-1927 yılları arasında 
misafir öğretim üyesi olarak geldiği, İstanbul Dârü’l-Fünûn 
İlahiyat Fakültesinde verdiği derslerden oluşmaktadır. 
Dumézil’in verdiği dersin Türkçeye çevrilmiş hali olan ders 
notlarının el yazması, İstanbul Dârul’fünûn Talebe Cemiyeti 
tarafından Târih-i Edyân Dersleri Tercümesi adıyla teksir edile-
rek fasiküller halinde talabelere verilmiştir. Yaklaşık on yıla 
yakındır elimizde olan bu metnin okunması daha önce tamam-
lanmıştı. Ancak metin içindeki okunamayan yerlerin çok sayıda 
oluşu ve bazen on sayfayı bulan eksiklerin bulunması, bunları 
tamamlayacak ikinci bir nüsha arayışı ihtiyacını doğurdu. So-
nunda ikinci bir nüsha bulununca da, elimizdeki metnin asıl 
derslerin yarısına ancak karşılık geldiği görüldü. Bu ikinci nüs-
ha, birincisinin noksan yerlerini tamamlamakta ve okunmayan 
yerlerin bir kısmının okunması hususunda epey bir yardımı 
olmasına rağmen, onda da onlarca sayfayı bulan boşluklar, 
okunması mümkün olmayan yerler vardı. Şimdiye kadar olan 
aramalarda bir üçüncü nüshanın bulunamayışı, dolayısıyla da 
noksan yerleri tamamlama imkân olmadığı için; Dumézil’in 
muhtemelen dünyada dinler tarihi formatındaki yegâne eseri 
olan metnin elinizdeki haliyle yayınlanmasını zorunlu hale 
getirdi. 

Dolayısıyla elinizdeki metin, birbirini tamamlayan ancak 
tamamlanamayan boşlukları bulunan iki farklı nusha kullanıla-
rak hazırlandı. İlk olarak metin mümkün olduğunca doğru 
okunmaya çalışıldı. Bu da, latinize halinin okunması ve yazma 
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iki nüshadan bu okumanın takip edilmesiyle gerçekleştirilmeye 
çalışıldı. Metnin içinde okunamayan kelimeler, cümleler ve 
paragraflar […s. 15(metnin sayfa numarası)/17 okunamayan 
yerin bulunduğu satır sayısı]; okunan ancak doğru olduğundan 
emin olunamayan kelimeler ise [?] şeklinde gösterildi.  

Bu iş bittikten sonra, günümüz okuyucusuna metni biraz 
daha yaklaştırmak, ancak orijinal halini de muhafaza etmek 
maksadıyla tam bir sadeleştirme olmamakla birlikte, yukarıda 
ifade edildiği gibi kısmi latinize denilecek şekilde okuyucu 
tarafından bilinmediği için anlaşılmayacağı düşünülen bazı 
kelimelerin modern karşılıkları; bazılarının da modern karşılığı 
olmaksızın kullanıldığı şekil üzerinde değişiklikler yapılarak 
(ahval=haller, evsaf=vasıflar gibi) metnin anlaşılma düzeyi 
arttırılmaya çalışıldı. Ancak benzer kelimelerin hepsi bu şekilde 
bir değişikliğe tabii tutulmadı. Mesela, telakki etmek vb. kulla-
nımlar, bazen anlamak/kabul etmek şeklinde değiştirilmekle 
birlikte bazen de (okuyucunun müsaade edin bunu da bilelim! 
şeklindeki siteminin hissedildiği zamanlarda) bu şekilde bırak-
mak tercih edildi. Ayrıca ilh=ve saire kullanımı zaman zaman 
yanına anlamı ilave edilmiş olsa da, böyle bir kullanımın harf 
devriminden sonra da uzun bir müddet devam etmesinden do-
layı aşina olunması maksadıyla aynen bırakıldı. 

Metnin sonuna, metinde tam olarak verilenler dışında bazen 
yazarıyla, bazen yalnızca isim olarak zikredilen kitapların in-
ternetin de yardımıyla tam bir künyesi verilmeye çalışılarak, 
tespit edilenler kaynakça olmak üzere Kitabiyât başlığı altında 
toplandı. Mütercimlerin kitapların Türkçesi olarak verdikleri 
tercümelere olabildiğince dokunulmadı. Çok olmamakla birlik-
te, zaman zaman daha doğru olduğu düşünülen şekilde çevirile-
ri tarafımızdan yeniden yapıldı. 

Elinizdeki çalışmanın bu hale gelişinde büyük emek harca-
yan, benimle beraber hem metnin ilk olarak okunmasında hem 
de karşılıklı olarak okumayı sonuna kadar yapan kızım Feyza 
Betül’e, zaman zaman latinize halini Osmanlıcasını takip et-
memi sağlamak için okuyan oğlum, Ömer Faruk ve eşim Se-
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vim’e katkılarından dolayı müteşekkirim. Ayrıca içinden çıka-
madığımız kelimler hususundaki yardımlarından dolayı İrfan 
İnce, Süleyman Kaya ve Abdullah Aydınlı beylere teşekkür 
etmek istiyorum. 

Tarih-i Edyân Dersleri Tercümesinin kitap olarak yayın-
lanmasıyla İstanbul sonrası hayatında yirminci yüzyıl dinler 
tarihinin özellikle de karşılaştırmalı Hint-Avrupa mitolojisinin 
ve dil biliminin üstadı olacak olan genç bir akademisyenin 
verdiği dersler, seksen beş yıl sonra okuyucusuyla buluşmakta-
dır. Onun hem hâlâ bilgi olarak Türkiye’deki dinler tarihi litera-
türüne bir katkı sağlama hem de Türkiye’deki Dinler Tarihi 
çalışmalarının tarihindeki önemli bir kayıp halkayı tamamlama 
açısından önemli bir işlev göreceğini düşünüyorum. 

Fuat AYDIN 
Sakarya-2012 


